执 行 委 员 会 EB126/19 Add.2
第一二六届会议 2009 年 11 月 26 日
临时议程项目 4.16

关于建议供执行委员会或卫生大会通过的决议
对秘书处的财政和行政影响的报告

1. 决议：血液制品的可得性、安全性和质量

2. 与规划预算的联系

 战略目标： 全组织范围预期成果：

2. 与艾滋病毒/艾滋病、结核病和疟
疾作斗争

4. 在生命的主要阶段，包括妊娠、
分娩、新生儿期、儿童期和青少年期，
降低发病率和死亡率以及改善健康，
同时为所有个人改善性和生殖健康
以及促进积极健康老龄化

2.3 已为预防和治疗艾滋病毒/艾滋病、结
核和疟疾，就促进公平获得质量得到保证
的基本药物、诊断工具和卫生技术及其由
开处方者和消费者合理使用和不间断供应
诊断制剂、安全血液和血液制品、注射剂
以及其它基本卫生技术和用品的政策和规
划，提供全球指导和技术支持。

4.1 向会员国提供支持，为在其它规划合
作下朝着普遍获得有效干预加大努力制定
综合政策、计划和战略，注意减少性别不
平等和卫生不公平，在生命全程提供持续
照护，在卫生系统的不同层次整合服务提
供，以及加强与民间社会和私立部门的协
调。

10. 通过了解可靠和可获得的证据和
研究提供信息，加强治理、筹资、员
额配置和管理，从而改进卫生服务

11. 确保改进医疗产品和技术的可及
性、质量和利用

10.13 为支持会员国量化和降低所提供
的不安全的卫生保健水平制定以证据为基
础的规范、标准和衡量工具。

11.1 已就基本医疗产品和技术的可及性、
质量和使用倡导和支持制定和监测国家综
合政策。

EB126/19Add.2

2

 11.2 已为医疗产品和技术的质量、安全性、
效力和具成本效益的使用制定国际规范、
标准和准则并已倡导和支持其国家和/或区
域实施。

11.3 在秘书处及区域和国家规划内已就促
进卫生工作者和消费者有科学根据和具成
本效益地使用医疗产品和技术制定和支持
以证据为基础的政策指导。

（简短表明与预期成果、指标、目标、基线的联系）

该决议的重点是确保各会员国公平获得具有质量、安全性和效力保证的血液制品
（血液、血液成分和血浆源医药产品），并重点阐述了血液制品的合理、安全和具有成
本效益的使用。该决议与上述全组织范围预期成果及其相关指标有关联，其中涉及血液
和血液制品政策、战略、全球规范、指南、工具、管制机制和系统、质量标准和参考制
品的数目，加强政策，加强国家管制当局的职能，并加强国家/区域关于合理地并以具有
成本效益的方式使用血液制品的规划。此外，该决议还涉及预防受污染的血液制品传播
艾滋病毒，并涉及相关指标，包括对所有捐献血液进行有质量保证的艾滋病毒筛检的会
员国数目。它还涉及通过建立或改进国家血液和血浆规划、自愿无偿捐献规划、质量系
统、良好生产规范、适当的法律框架以及改进临床做法，加强卫生系统和增强患者安全。

3. 预算影响

(a) 该项决议的生命周期内估计实施费用总额（估计至最近的万美元，包括工作人
员和活动）。

2010-2013 年期间的费用为 2000 万美元（1200 万美元为活动费用，800 万美元
为人事费用），其中涵盖应用世卫组织的现有规范和标准，包括世卫组织指南
和参考制品，以增强会员国管制当局和输血服务机构的技术能力，更新国家血
液和血浆规划的立法以及国家标准和规定；建立在管理血液供应系统、成分分
离技术、质量系统、监管血液制品的生产和控制、血液和血液制品的安全合理
使用方面的能力；促进在技术转让和研究如何合理安全使用血液制品及其可替
代品领域进行合作并建立伙伴关系和网络。

(b) 2010-2011 年双年度估计费用（估计至最近的万美元，包括工作人员和活动，
表明发生费用的本组织层次并在相关时确定具体区域）。

1000 万美元（其中 50%以上的活动和人事费将用于区域和国家级）。

(c) (b)所表明的估计费用是否归入 2010-2011 年双年度已批准的现有规划预算？

否；120 万美元可归入已批准的现有预算。

EB126/19Add.2

3

4. 财政影响

如何筹措 3(b)所表明的估计费用（表明可能的资金来源）？

预计通过积极调动资源提供额外资金。

5. 行政影响

(a) 实施地点（表明将开展工作的本组织层次，并在相关时确定具体区域）。

总部，各区域办事处，世卫组织国家办事处，世卫组织有关合作中心，与世卫
组织建立正式关系的非政府组织，以及其它主要合作伙伴。将由总部协调在政
策、战略、立法、质量系统、血液合理使用、血液警戒、包括分离用血浆在内
的血液制品的管制系统和质量保证等领域的技术规范工作，将在区域和国家层
次实施，其中 50%以上的总体财政和人力资源将划拨给重点区域和国家。

(b) 能否由现有工作人员实施该项决议？如果不能，请在下文(c)中具体说明。

不能。

(c) 额外的员额配置要求（表明本组织各层次额外需要的工作人员等同专职工时，
并在相关时确定具体区域，说明必要的技能概况）。

将需要在总部增加两名全职专业职类人员：一名须具备在以证据为基础的输血
医学和合理使用血液制品和血液警戒领域的研究专长，另一名须具备在血液制
品质量保证、管制和标准化（包括分离用血浆的质量和安全性）领域的专长。
还需要两名一般事务类人员。为了在重点区域办事处和国家办事处开展工作，
需要指定四名专业职类联络人员，其中两名须拥有在管理血液供应系统、质量
系统和成分制备领域的实际经验，另外两名须拥有包括分离用血浆在内的血液
制品的良好生产规范、质量控制以及质量和安全性评估方面的实地经验。

(d) 时限（表明实施的主要时限）。

在 2010-2011 年双年度，将设立分管血液制品合理使用、质量系统和良好生产
规范、血液警戒和管制的工作组，并确定各工作组的明确职权范围。工作组由
各区域办事处的代表和世卫组织专家小组的成员组成。

将于 2014 年通过执行委员会向卫生大会提交一份该决议实施进展情况报告，
随后每两年提交一份报告，并于 2020 年提交最后报告。

=         =        =